
 

 
 

 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ 

ГАВРИЛОВ-ЯМСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 
 

РЕШЕНИЕ 
 

О принятии проекта  решения Муниципального Совета Гаврилов-Ямского 

муниципального округа «О  внесении изменений в Устав Гаврилов-

Ямского муниципального округа Ярославской области» 

 

 

Принято Муниципальным Советом 

Гаврилов-Ямского муниципального округа 

10.09.2025 

 

Законом Ярославской области от 02.10.2024 № 55-з «О преобразовании 

муниципальных образований, входящих в состав Гаврилов-Ямского 

муниципального района Ярославской области», Уставом Гаврилов-Ямского 

муниципального округа Ярославской области 

 

Муниципальный Совет Гаврилов-Ямского муниципального округа 

РЕШИЛ:  

1. Принять проект решения Муниципального Совета Гаврилов-Ямского 

муниципального округа «О внесении изменений в Устав Гаврилов-Ямского 

муниципального округа Ярославской области» (прилагается). 

2. Опубликовать настоящее решение в районной массовой газете 

«Гаврилов-Ямский вестник» и разместить на официальном сайте 

Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района. 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования 

 

 

Глава Гаврилов-Ямского 

муниципального округа                                      

Ярославской области 

______________А.Х.Рустамов 

 Исполняющий обязанности 

Председателя Муниципального 

Совета Гаврилов-Ямского 

муниципального округа Ярославской 

области 

_________________Б.Е. Мошкин 
 

 

 

от 10.09.2025  №110 
 



ПРОЕКТ   
 

 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ 

ГАВРИЛОВ-ЯМСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 
 

РЕШЕНИЕ 
 

О внесении изменений в Устав Гаврилов-Ямского муниципального округа 

Ярославской области 

 

 

Принято Муниципальным Советом 

Гаврилов-Ямского муниципального округа 

 __.__.2025 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной 

власти» 

 

Муниципальный Совет Гаврилов-Ямского муниципального округа 

РЕШИЛ:  

 

1. Внести в Устав Гаврилов-Ямского муниципального округа Ярославской 

области изменения согласно приложению. 

2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции 

Российской Федерации по Ярославской области для государственной 

регистрации. 

3. Опубликовать настоящее решение после его государственной 

регистрации в районной массовой газете «Гаврилов-Ямский вестник». 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

Глава Гаврилов-Ямского 

муниципального округа 

Ярославской области 

_______________А.Х.Рустамов 

 Председатель Муниципального 

Совета Гаврилов-Ямского 

муниципального округа Ярославской 

области 

_____________В.А.Пятницкая 



Приложение к решению Муниципального Совета 

Гаврилов-Ямского муниципального округа Ярославской области 

от 00.00.2025 №      
 

 

Изменения, вносимые в Устав 

Гаврилов-Ямского муниципального округа Ярославской области 

 

1. Статью 23 изложить в следующей редакции: 

«Статья 23. Публичные слушания, общественные обсуждения 

1. Муниципальным Советом муниципального округа, Главой 

муниципального округа для обсуждения с участием жителей муниципального 

округа проектов муниципальных правовых актов муниципального округа по 

вопросам местного значения могут проводиться публичные слушания. 

Публичные слушания проводятся по инициативе жителей муниципального 

округа, Муниципального Совета муниципального округа, Главы 

муниципального округа. 

Решение о назначении публичных слушаний, проводимых по инициативе 

жителей или Муниципального Совета муниципального округа, принимает 

Муниципальный Совет муниципального округа, а проводимых по инициативе 

Главы муниципального округа - Глава муниципального округа. 

2. На публичные слушания выносятся в обязательном порядке: 

1) проект Устава муниципального округа, а также проект муниципального 

правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 

округа, кроме случаев, когда в Устав муниципального округа вносятся 

изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции 

Российской Федерации, федеральных законов, Устава Ярославской области или 

законов Ярославской области в целях приведения Устава муниципального 

округа в соответствие с этими нормативными правовыми актами; 

2) проект бюджета муниципального округа и отчет о его исполнении; 

3) вопросы о преобразовании муниципального округа. 

3. Порядок назначения и проведения публичных слушаний определяется 

решением Муниципального Совета муниципального округа в соответствии с  

Законом Ярославской области от 26.06.2025 № 28-з «О порядке назначения и 

проведения публичных слушаний в муниципальных образованиях Ярославской 

области». 

4. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и 

застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, 

проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим 

внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам 

решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 

использования земельного участка или объекта капитального строительства, 

проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного 

использования земельных участков и объектов капитального строительства на 

другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил 

землепользования и застройки проводятся публичные слушания или 

общественные обсуждения в соответствии с законодательством о 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=2875
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW086&n=138086


градостроительной деятельности.»; 

2. Абзац третий части 9 статьи 43 изложить в следующей редакции: 

«Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе 

соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, 

считается первое размещение его полного текста в сетевом издании «Гаврилов-

Ямский вестник» (доменное имя: GAVYAM-VESTNIK.RU, регистрация в 

качестве сетевого издания: Эл № ФС77-90006 от 29.08.2025.»; 

3. Часть 2 статьи 67 дополнить новым абзацем третьим следующего 

содержания: 

«- решение Собрания представителей Гаврилов-Ямского муниципального 

района от 27.06.2006 № 188 «О внесении изменений в Устав Гаврилов-Ямского 

муниципального района;». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


	МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ
	РЕШЕНИЕ
	Гаврилов-Ямского муниципального округа

	Муниципальный Совет Гаврилов-Ямского муниципального округа
	ПРОЕКТ

	МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ (1)
	РЕШЕНИЕ
	Гаврилов-Ямского муниципального округа

	Муниципальный Совет Гаврилов-Ямского муниципального округа (1)
	«Статья 23. Публичные слушания, общественные обсуждения


